
 
  Direzione Regionale Rapporti e Attività Istituzionali 
  Servizio Studi, Documentazione e Biblioteca 
                      Ufficio Biblioteca 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO DEI PERIODICI 
PER MATERIA E AUTORE 

 
 
 
 
 
 
 

 
ANNO XVII 

 
N.  136 –  febbraio 2011 

 
 
 
 
 
 
 
 



   2

Hanno collaborato: 
 
Pierluigi Ciprian, Antonella Scoti, Giovanni Sordini e Giovanna Tedeschi. 
 
Gli articoli elencati sono estratti dal Catalogo della Biblioteca del Consiglio regionale, che è aggiornato 
quotidianamente nella sezione “Spoglio”.  
 
Viene prestata particolare attenzione alla rapidità dello spoglio, per fornire un’informazione aggiornata. 
 
Gli articoli segnalati nel Bollettino sono disponibili presso la Biblioteca del Consiglio regionale. 
Le richieste via posta elettronica potranno essere inoltrate al seguente indirizzo: 
ssdb.ub@consiglioveneto.it 
 
 
 
 
Il presente bollettino contiene 159 articoli spogliati ed è stato licenziato il 10 febbraio 2011. 
 

 



   3

                          INDICE GENERALE 
 

 

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE       4 

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE   5 

 SPOGLIO PER MATERIE            6 

INDICE PER AUTORE          29 

 INDICE DESCRITTORE                                             33 

INDICE DELLE RIVISTE SPOGLIATE        37 

 



   4

INDICE ALFABETICO DELLE MATERIE 
 

Acquedotti e risorse idriche 27
Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 22
Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 26
Assistenza sociale/Servizi sociali 23
Banche/Sistema e mercato finanziario 21
Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 24
Bonifica 22
Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 20
Difensore civico 12
Difesa del suolo/Protezione civile 26
Diritto amministrativo 16
Diritto costituzionale 15
Ecologia/Tutela ambientale 26
Economia e sviluppo economico 21
Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 8
Enti locali 10
Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 7
Foreste 22
Immigrazione/Emigrazione 25
Industria 20
Lavoro 20
Ordinamento e attività giudiziaria 15
Popolazione/Demografia 25
Porti/Aeroporti/Navigazione 19
Pubblica amministrazione 12
Pubblico impiego 13
Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 7
Relazioni internazionali/Geopolitica 17
Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 24
Risorse energetiche 27
Sanità e igiene pubblica 23
Scuola e università 24
Servizi pubblici locali 11
Teoria e scienza politica 16
Turismo 24
Urbanistica 19

 
 
 



   5

INDICE DELLE MATERIE PER COMMISSIONE CONSILIARE 
 

 
COMMISSIONE PRIMA ................................................................................................................. 7 

1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali ......................................................................... 7 
1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio .................................. 7 
1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici ........................................................................... 8 
1.04 Enti locali ........................................................................................................................... 10 
1.05 Servizi pubblici locali ........................................................................................................ 11 
1.07 Difensore civico ................................................................................................................. 12 
1.08 Pubblica amministrazione .................................................................................................. 12 
1.09 Pubblico impiego ............................................................................................................... 13 
1.11 Ordinamento e attività giudiziaria ...................................................................................... 15 
1.12 Diritto costituzionale .......................................................................................................... 15 
1.14 Diritto amministrativo ........................................................................................................ 16 
1.17 Teoria e scienza politica ..................................................................................................... 16 
1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica.................................................................................. 17 

COMMISSIONE SECONDA ........................................................................................................ 19 
2.01 Urbanistica ......................................................................................................................... 19 
2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione .............................................................................................. 19 

COMMISSIONE TERZA .............................................................................................................. 20 
3.01 Lavoro ................................................................................................................................ 20 
3.02 Industria ............................................................................................................................. 20 
3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori .......................................................... 20 
3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario ............................................................................... 21 
3.09 Economia e sviluppo economico ....................................................................................... 21 

COMMISSIONE QUARTA .......................................................................................................... 22 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare ................................................................. 22 
4.02 Foreste ................................................................................................................................ 22 
4.05 Bonifica .............................................................................................................................. 22 

COMMISSIONE QUINTA ........................................................................................................... 23 
5.02 Sanità e igiene pubblica ..................................................................................................... 23 
5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali....................................................................................... 23 

COMMISSIONE SESTA ............................................................................................................... 24 
6.01 Scuola e università ............................................................................................................. 24 
6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei ........................................................................ 24 
6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico ......................................................................... 24 
6.05 Turismo .............................................................................................................................. 24 
6.06 Immigrazione/Emigrazione ................................................................................................ 25 
6.07 Popolazione/Demografia .................................................................................................... 25 

COMMISSIONE SETTIMA .......................................................................................................... 26 
7.01 Ecologia/Tutela ambientale ................................................................................................ 26 
7.02 Difesa del suolo/Protezione civile...................................................................................... 26 
7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici......................................................................... 26 
7.05 Acquedotti e risorse idriche ............................................................................................... 27 
7.06 Risorse energetiche ............................................................................................................ 27 

 
 



   6

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

SPOGLIO PER MATERIE 
 



   7

COMMISSIONE PRIMA 
 

 
1.01 Regioni/Ordinamento/Attività istituzionali 

 
Benedetti, Alberto Maria 
Atti soggetti a trascrizione, parcheggi e potestà legislativa delle Regioni / di Alberto 
Maria Benedetti, Le Regioni, n. 4   2010, p. 813-824 
Nota a Corte costituzionale 4 dicembre 2009, n. 318 
Descrittori: Regioni ; Attività legislativa ; Parcheggi ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Curreri, Salvatore 
Attività amministrativa delle assemblee regionali e Corte dei conti / di Salvatore Curreri, 
Rassegna parlamentare, n. 4   2010, p. 925-956 
Corte costituzionale, sentenza 14-18 dicembre 2009, n. 337 
Descrittori: Attività amministrativa ; Regioni ; Corte dei conti ; Sentenze della Corte 
costituzionale  
 
Di Cosimo, Giovanni 
Se le Regioni difendono gli enti locali davanti alla Corte / di Giovanni Di Cosimo, Le 
Regioni, n. 4   2010, p. 785-790 
Nota a Corte costituzionale 20 novembre 2009, n. 298 
Descrittori: Regioni ; Enti locali ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Manfredi, Giuseppe 
Procedimento amministrativo e diritti civili / di Giuseppe Manfredi, Le Regioni, n. 4   
2010, p. 851-861 
Nota a Corte costituzionale 4 dicembre 2009, n. 322 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Diritti civili ; Controllo 
amministrativo 
 
Mangia, Alessandro 
Regioni, rappresentanza politica e rappresentanza di interessi / di Alessandro Mangia, 
Le Regioni, n. 4   2010, p. 753-773 
Descrittori: Regioni ; Rappresentanza politica ; Interessi diffusi 
 
Tarli Barbieri, Giovanni 
La sentenza 322/2009 della Corte costituzionale: cosa rimane dell'autonomia regionale? 
/ di Giovanni Tarli Barbieri, Le Regioni, n. 4   2010, p. 826-850 
Descrittori: Regioni ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Diritti civili 
 
Trapassi, Lorenzo 
L'intesa Stato-Regioni del 18 dicembre 2008 sul potere estero: una proposta di lettura / 
Lorenzo Trapassi, La comunità internazionale, n. 4   2010, p. 617-637 
Descrittori: Stato ; Regioni ; Relazioni internazionali 
 

1.02 Finanza pubblica/Programmazione economico-finanziaria/Bilancio 
 
Antonini, Luca 
Il federalismo fiscale : più società e meno stato / di Luca Antonini, Atlantide, n. 21   
2010, p. 9-12 



   8

Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Bin, Roberto 
Verso il «federalismo fiscale» o ritorno al 1865? / Roberto Bin, Le Regioni, n. 4   2010,  
p. 721-726 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Buglione, Enrico ; Marè, Mauro 
La riforma del federalismo municipale / di Enrico Buglione, Mauro Marè, Atlantide,  
n. 21   2010, p. 35-40 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Comuni 
 
Ceriani, Vieri 
I fabbisogni standard di Province e Comuni / di Vieri Ceriani, Atlantide, n. 21   2010,  
p. 29-32 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Province ; Comuni 
 
Franceschi, Andrea ; Sarcinelli, Mario 
Rivalutare il controllo di gestione : [a colloquio con l'economista Mario Sarcinelli, 
presidente della banca Dexia-Crediop] / di Andrea Franceschi, ANCI rivista, n. 7   2010, 
p. 15-20 
Descrittori: Finanza pubblica ; Enti locali ; Fisco ; Federalismo 
 
Longobardi, Ernesto 
La nuova autonomia impositiva regionale / di Ernesto Longobardi, Atlantide, n. 21   
2010, p. 23-27 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Autonomia impositiva 
 
Pola, Giancarlo 
La soluzione italiana a confronto con altri modelli / di Giancarlo Pola, Atlantide, n. 21   
2010, p. 17-21 
Descrittori: Fisco ; Federalismo 
 
Saitto, Francesco 
La legge delega sul "federalismo fiscale": i livelli essenziali delle prestazioni come misura 
economica dell'eguaglianza / Francesco Saitto, Giurisprudenza costituzionale, n. 3   2010,  
p. 2817-2842 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Livelli essenziali delle prestazioni  
 

1.03 Elezioni/Sistema elettorale/Partiti politici 
 
Aggiornamenti sociali ; Diamanti, Ilvo 
Il Carroccio e i cattolici : intervista a Ilvo Diamanti, Aggiornamenti sociali, n. 2   2011, p. 
91-96 
Descrittori: Lega Nord  ; Cattolici ; Interviste 
 
Almagisti, Marco ; Grimaldi, Selena 
C'è del nuovo a Nordest: i partiti dopo la parabola del Veneto "bianco" / di Marco 
Almagisti e Selena Grimaldi, Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 132-150 
Descrittori: Partiti politici ; Italia del Nordest  
 
 



   9

Angelico, Carlo 
Obama e la comunicazione politica / Carlo Angelico, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 163-164   2009, p. 55-83 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Comunicazione ; Partiti politici 
 
Azzariti, Gaetano 
Cittadini, partiti e gruppi parlamentari: esiste ancora il divieto di mandato imperativo? / 
di Gaetano Azzariti, Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 311-364 
Descrittori: Partiti politici ; Gruppi parlamentari ; Mandato parlamentare  
 
Barzanti, Roberto 
Non ci salverà né un papa straniero né un istrione nostrano / Roberto Barzanti, Il Ponte, 
n. 1   2011, p. 29-33 
Descrittori: Partiti politici ; Berlusconi, Silvio  
 
Boccia, Maria Luisa 
Il senso profondo del Berlusconi-gate / di Maria Luisa Boccia, Democrazia e diritto, n. 2   
2009, p. 64-70 
Descrittori: Partiti politici ; Berlusconi, Silvio  
 
Cilento, Marco 
Sistemi partitici e istituzionalizzazione nell'area post-sovietica / di Marco Cilento, 
Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 219-242 
Descrittori: Partiti politici ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche  
 
De Minico, Giovanna 
Silenzio elettorale e Costituzione / Giovanna De Minico, Diritto e società, n. 2   2010,  
p. 221-238 
Descrittori: Elezioni ; Procedimento elettorale ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Rai  
 
De Rosa, Damiano 
Evoluzioni recenti dei partiti inglesi / di Damiano de Rosa, Democrazia e diritto, n. 3-4   
2009, p. 243-263 
Descrittori: Partiti politici ; Gran Bretagna  
 
De Sio, Lorenzo ; Legnante, Guido 
Economic crisis and European elections: an alteration of the electoral cycle? / by 
Lorenzo De Sio and Guido Legnante, Quaderni di scienza politica, n. 3   2010, p. 447-489 
Descrittori: Elezioni europee ; Crisi economica 
 
Decker, Frank 
Democrazia dei partiti in Germania : fondamenti e problemi / di Frank Decker, 
Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 177-201 
Descrittori: Partiti politici ; Repubblica federale di Germania  
 
Della Luna Maggio, Luigi 
I partiti socialdemocratici europei negli anni Novanta / di Luigi Della Luna Maggio, 
Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 289-310 
Descrittori: Partiti socialdemocratici ; Europa  
 
Flores D'Arcais, Paolo 
Fascismo e berlusconismo / Paolo Flores D'Arcais, Micromega, n. 1   2011, p. 5-28 



   10

Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Fascismo 
 
Fruncillo, Domenico 
Il solstizio d'inverno : il rapporto tra partiti ed elettori in Italia / di Domenico Fruncillo, 
Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 47-81 
Descrittori: Partiti politici ; Italia  ; Corpo elettorale 
 
Genga, Nicola 
Francia: partiti e presidenzializzazione della politica nella Quinta Repubblica / di Nicola 
Genga, Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 264-288 
Descrittori: Partiti politici ; Francia  
 
Massari, Oreste 
La parabola dei partiti in Italia: da costruttori a problema della democrazia / di Oreste 
Massari, Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 23-46 
Descrittori: Partiti politici ; Italia  ; Democrazia 
 
Mastropaolo, Alfio 
Dopo i partiti: fare politica con altri mezzi? / di Alfio Mastropaolo, Democrazia e diritto, 
n. 3-4   2009, p. 11-22 
Descrittori: Partiti politici ; Italia  
 
Pasquarè, Roberta 
Partiti e sistema partitico nella Germania contemporanea: mutamento e tenuta 
dell'istituzione partito / di Roberta Pasquarè, Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 202-
218 
Descrittori: Partiti politici ; Repubblica federale di Germania  
 
Prospero, Michele 
Elogio della mediazione / di Michele Prospero, Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 385-
472 
Descrittori: Partiti politici ; Italia  ; Democrazia 
 
Simone, Michele 
Incertezza sul futuro politico / Michele Simone, La Civiltà cattolica, n. 3854   2011,  
p. 182-187 
Descrittori: Berlusconi, Silvio  ; Fini, Gianfranco  ; Partiti politici 
 
Tronti, Mario 
Partito / di Mario Tronti, Democrazia e diritto, n. 3-4   2009, p. 7-10 
Descrittori: Partiti politici 
 

1.04 Enti locali 
 
Albo, Francesco 
La dichiarazione di dissesto finanziario negli enti locali : prospettive di riforma / di 
Francesco Albo, Azienditalia, n. 1   2011, p. 5-12 
Descrittori: Enti locali ; Dissesto finanziario  
 
Brancasi, Antonio ; Caretti, Paolo 
Il sistema dell'autonomia locale tra esigenze di riforma e spinte conservatrici: il caso 
della Città metropolitana / di Antonio Brancasi e Paolo Caretti, Le Regioni, n. 4   2010,  



   11

p. 727-752 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Enti locali ; Città metropolitane ; Fisco ; Federalismo 
 
Capacci, Silvia 
Alcune considerazioni sull'obbligo di ricognizione delle società partecipate dagli enti 
locali, ai sensi dell'art. 3, commi 27-31 della legge 244/2007 e s.m.i. / di Silvia Capacci, 
La finanza locale, n. 6   2010, p. 26-32 
Descrittori: Aziende a partecipazione di enti locali ; L. n. 244/2007 
 
Cascone, Gennaro 
I riflessi gestionali dell'utilizzo dei proventi contravvenzionali / di Gennaro Cascone, 
Azienditalia, n. 1   2011, p. 26-29 
Descrittori: Enti locali ; Multe ; Gestione 
 
Merloni, Francesco 
Una «new entry» tra i titoli di legittimazione di discipline statali in materie regionali: le 
«funzioni fondamentali» degli enti locali / di Francesco Merloni, Le Regioni, n. 4   2010, 
p. 794-807 
Nota a Corte costituzionale 20 novembre 2009, n. 307 
Descrittori: Enti locali ; Servizi pubblici ; Servizi idrici  ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Parisi, Stefania 
Lo strano caso del distacco dei Comuni di Noasca e Carema / di Stefania Parisi, Le 
Regioni, n. 4   2010, p. 999-1006 
Corte costituzionale ordinanza 140/2008 
Descrittori: Comuni ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione 
 
Pierobon, Alberto 
Il punto sulla tariffa per la gestione pubblica dei rifiuti / di Alberto Pierobon, 
Azienditalia, n. 1   2011, p. I-XVI 
Descrittori: Rifiuti ; Tariffe pubbliche ; Tributi locali 
 
Ricci, Giancarlo 
L'applicazione della riforma Brunetta nel sistema delle autonomie locali : un primo 
bilancio / Giancarlo Ricci, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010,  
p. 507-522 
Descrittori: Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Sordelli, Marco 
Nuove opportunità gestionali per la valorizzazione del patrimonio immobiliare degli 
enti locali / di Marco Sordelli, Azienditalia, n. 1   2011, p. 13-25 
Descrittori: Enti locali ; Beni immobili ; Valorizzazione 
 

1.05 Servizi pubblici locali 
 
Genesin, Maria Pia 
Sulla natura giuridica del contratto di servizio nel settore dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica / Maria Pia Genesin, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2010,  
p. 3081-3104 
Nota Tar Piemonte, sez. II, 10 giugno 2010 n. 2750 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Contratti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  



   12

 
Sortino, Sergio Camillo 
I servizi pubblici locali: luci ed ombre / di Sergio Camillo Sortino, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2010, p. 2139-2146 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Riforme 
 
Strocchia, Francesco 
Le disposizioni attuative per l'esercizio dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
/ di Francesco Strocchia, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   
2010, p. 2370-2378 
Descrittori: Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione ; Servizi idrici  
 

1.07 Difensore civico 
 
Nasuti, Antonio 
Il difensore civico: una figura da salvare / di Antonio Nasuti, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2010, p. 2412-2474 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Difensore civico 
 

1.08 Pubblica amministrazione 
 
Ferrara, Maria Dolores 
Trasparenza e class action contro le inefficienze delle pubbliche amministrazioni e dei 
concessionari di servizi pubblici / Maria Dolores Ferrara, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 4   2010, p. 669-680 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Azione civile collettiva  ; D.Lgs. n. 
150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Ferrari, Gennaro 
I contratti di sponsorizzazione e la Pubblica amministrazione / di Gennaro Ferrari, 
Giurisprudenza di merito, n. 1   2011, p. 6-22 
Descrittori: Sponsorizzazioni ; Amministrazione pubblica 
 
Guetta, Giuseppe 
Amministrazione condivisa / di Giuseppe Guetta, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 21   2010, p. 2105-2128 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Riforme 
 
Morciano, Michele ; Cammarota, Giuseppe 
Programmazione di bilancio, performance organizzativa e valutazione dei risultati / 
Michele Morciano, Giuseppe Cammarota, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, 
n. 4   2010, p. 493-505 
Descrittori: Gestione ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Papa, Danilo 
Collegato lavoro: le comunicazioni al Centro per l'impiego / di Danilo Papa, 
Azienditalia. Il Personale, n. 1   2011, p. 12-18 
Descrittori: Lavoro ; Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; L. n. 183/2010  ; Centri 
per l'impiego  
 
 



   13

Papa, Danilo 
Collegato lavoro: novità per le pubbliche amministrazioni / di Danilo Papa, Azienditalia. 
Il Personale, n. 1   2011, p. 5-11 
Descrittori: Lavoro ; Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; L. n. 183/2010  
 
Pastore, Valeria 
Si fa presto a dire partecipazione : una riflessione su attori, finalità, tecniche e strumenti 
/ Valeria Pastore, Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione, n. 4   2010, p. 73-108 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Presa di decisioni 
 

1.09 Pubblico impiego 
 
Alaimo, Anna 
Relazioni sindacali e contrattazione collettiva nel d.lgs. n. 150/2009: la riforma alla 
«prova del tempo» / Anna Alaimo, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   
2010, p. 551-564 
Descrittori: Contrattazione collettiva ; Accordi sindacali ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Borgogelli, Franca 
Responsabilità disciplinare e responsabilità dirigenziale : una proposta di ricomposizione 
/ Franca Borgogelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 655-
668 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Dirigenti ; Responsabilità disciplinare  ; D.Lgs. n. 
150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Carinci, Franco 
Filosofia e tecnica di una riforma / Franco Carinci, Rivista giuridica del lavoro e della 
previdenza sociale, n. 4   2010, p. 451-466 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Comandè, Daniela 
I vincoli «a cascata» della contrattazione collettiva / Daniela Comandè, Rivista giuridica 
del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 603-613 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione collettiva ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. 
n. 15/2009  
 
Corpaci, Alfredo 
Regime giuridico e fonti di disciplina dei rapporti di lavoro nelle pubbliche 
amministrazioni / Alfredo Corpaci, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   
2010, p. 467-480 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
D'Auria, Gaetano 
Il pubblico impiego dopo la riforma del 2009 : presentazione / Gaetano D'Auria, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 447-450 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Riforme 
 
La Macchia, Carmen 
Contrattazione integrativa e buon andamento delle amministrazioni / Carmen La 
Macchia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 583-601 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione collettiva ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. 



   14

n. 15/2009  
 
Luschi, Sandra 
La leva della formazione ed il decreto n. 78/2010: un caso pratico e una riflessione sugli 
effetti / di Sandra Luschi, Azienditalia. Il Personale, n. 2   2011, p. 66-71 
Descrittori: Formazione professionale ; Enti locali 
 
Mainardi, Sandro 
Profili della responsabilità disciplinare dei dipendenti pubblici / Sandro Mainardi, Rivista 
giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 615-628 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Responsabilità disciplinare  ; D.Lgs. n. 150/2009  
 
Menghini, Luigi 
Conferimento e revoca degli incarichi dirigenziali / Luigi Menghini, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 629-640 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Dirigenti ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Nicosia, Gabriella 
Efficienza, etica e buona gestione: nuovi paradigmi nel settore del lavoro pubblico / 
Gabriella Nicosia, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 537-550 
Descrittori: Dirigenti ; Responsabilità ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Nunin, Roberta 
Integrità e corruzione amministrativa : l'etica pubblica e il codice di comportamento dei 
dipendenti delle amministrazioni pubbliche / Roberta Nunin, Rivista giuridica del lavoro e 
della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 523-535 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Etica professionale ; D.Lgs. n. 165/2001  ; D.Lgs. n. 150/2009  
; L. n. 15/2009  
 
Putaturo Donati, Federico Maria 
Merito e premialità nella riforma del lavoro pubblico / Federico Maria Putaturo Donati, 
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 565-582 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Ricci, Giancarlo 
Le progressioni di carriera dopo la riforma Brunetta: questioni di diritto intertemporale 
/ Giancarlo Ricci, Il foro italiano, n. 12   2010, p. 635-639 
Nota a Tar Calabria, sez. Reggio Calabria, 23 agosto 2010, n. 914 
Descrittori: Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; L. n. 15/2009  
 
Siotto, Federico 
L'inderogabilità nel lavoro pubblico dopo la riforma / Federico Siotto, Rivista giuridica del 
lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 481-492 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Spinelli, Carla 
Ruolo «datoriale» e autonomia del dirigente: da burocrate a manager e ritorno? / Carla 
Spinelli, Rivista giuridica del lavoro e della previdenza sociale, n. 4   2010, p. 641-654 
Descrittori: Rapporto di pubblico impiego ; Dirigenti ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009  
 
Tentoni, Francesco 
Lavoro pubblico e riservatezza, un compromesso difficile / di Francesco Tentoni, 
Azienditalia. Il Personale, n. 2   2011, p. 41-46 



   15

Descrittori: Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Diritto alla riservatezza ; L. n. 183/2010  
 

1.11 Ordinamento e attività giudiziaria 
 
Di Modugno, Nicola 
Note sulla notizia di danno nel processo contabile / di Nicola di Modugno, Nuova 
rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2010, p. 2167-2219 
Descrittori: Giurisdizione contabile ; Danni ; Fisco 
 
Scoca, Stefano Salvatore 
Tutela cautelare monocratica: nel D.lgs. n. 104/2010 residua qualche lacuna / Stefano 
Salvatore Scoca, Giurisprudenza italiana, n. 1   2011, p. 192-201 
Consiglio di Stato, V sezione, 5 agosto 2010 
Descrittori: D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Viola, Luigi 
Il concorso di responsabilità civile tra pubblica amministrazione e privati dopo il nuovo 
codice del processo amministrativo / Luigi Viola, Giurisdizione amministrativa, n. 10   
2010, p. 507-521 
Descrittori: Responsabilità civile ; Amministrazione pubblica ; Cittadini ; Processo 
amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010  
 
Viola, Luigi 
Le azioni avverso il silenzio P.A. nel nuovo codice del processo amministrativo: aspetti 
problematici? / Luigi Viola, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2010, p. 3393-3410 
Descrittori: Silenzio della pubblica amministrazione ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 
104/2010  
 

1.12 Diritto costituzionale 
 
De Dominicis, Sergio 
Sul ruolo istituzionale del Presidente della Repubblica / di Sergio De Dominicis, Rivista 
della Corte dei Conti, n. 3   2010, p. 315-323 
Descrittori: Presidente della Repubblica ; Funzione di indirizzo 
 
Griglio, Elena ; Perniciaro, Giovanna 
Proporzionalità e rappresentatività nell'organizzazione parlamentare : un caso 
emblematico: il consiglio di Presidenza del Senato / di Elena Griglio, Giovanna 
Perniciaro, Rassegna parlamentare, n. 4   2010, p. 893-922 
Descrittori: Senato della Repubblica ; Rappresentanza politica ; Regolamenti parlamentari 
 
Lippolis, Vincenzo 
Le immunità penali dei parlamentari in Italia / di Vincenzo Lippolis, Rassegna 
parlamentare, n. 4   2010, p. 833-862 
Descrittori: Immunità parlamentare ; Italia  
 
Lupo, Nicola 
I gruppi parlamentari nel parlamentarismo maggioritario / di Nicola Lupo, Democrazia e 
diritto, n. 3-4   2009, p. 83-106 
Descrittori: Gruppi parlamentari ; Sistemi elettorali maggioritari 
 
Musella, Fortunato 
La Germania dall'intreccio costituzionale alla riforma : un ritorno di stato duele? / di 



   16

Fortunato Musella, Quaderni di scienza politica, n. 3   2010, p. 575-598 
Descrittori: Repubblica federale di Germania  ; Legislazione costituzionale 
 
Panzeri, Lino 
Il riconoscimento giuridico delle minoranze linguistiche tra unità nazionale ed istanze 
territoriali / Lino Panzeri, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2010, p. 2093-2101 
Nota a Corte cost. 10 maggio 2010, n. 170 
Descrittori: Minoranze linguistiche ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Scagliarini, Simone 
Materia o non materia? : una ricostruzione alternativa del riparto di competenze tra 
Stato e Regioni in tema di professioni / di Simone Scagliarini, Rassegna parlamentare, n. 4   
2010, p. 957-975 
Descrittori: Attività professionali ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione 
 
Vecchio, Fausto 
Costituzionalismo multilivello e unità interpretativa dell'ordinamento giuridico / di 
Fausto Vecchio, Rassegna parlamentare, n. 4   2010, p. 863-880 
Descrittori: Diritto costituzionale ; Integrazione europea 
 

1.14 Diritto amministrativo 
 
Asprone, Maurizio 
Le direttive amministrative / di Maurizio Asprone, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza, n. 23-24   2010, p. 2343-2350 
Descrittori: Direttive amministrative 
 
Vicari, Angelo 
I tempi della Pubblica amministrazione / di Angelo Vicari, Nuova rassegna di legislazione, 
dottrina e giurisprudenza, n. 23-24   2010, p. 2351-2354 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Semplificazione 
amministrativa  
 

1.17 Teoria e scienza politica 
 
Bucci, Gaetano 
Diritto e politica nella crisi della globalizzazione / di Gaetano Bucci, Democrazia e diritto, 
n. 2   2009, p. 115-204 
Descrittori: Diritto ; Crisi politica ; Crisi economica ; Globalizzazione  
 
Carini, Carlo 
Scienza politica e libertà in Brunialti / Carlo Carini, Il pensiero politico, n. 2   2010, p. 168-
181 
Descrittori: Brunialti, Attilio ; Dottrine politiche 
 
D'Alema, Massimo <1949- > 
Al di là dell'antipolitica / Massimo D'Alema, Democrazia e diritto, n. 2   2009, p. 97-102 
Descrittori: Partiti politici ; Crisi politica ; Teorie politiche 
 
Dogliani, Mario 
Le riforme costituzionali come autoriforme dei soggetti componenti la costituzione 
materiale / di Mario Dogliani, Democrazia e diritto, n. 2   2009, p. 71-74 
Descrittori: Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Partiti politici 



   17

 
Leoni, Carlo 
Tramonto del bipartitismo: le condizioni per una politica nuova / di Carlo Leoni, 
Democrazia e diritto, n. 2   2009, p. 75-79 
Descrittori: Partiti politici ; Crisi politica 
 
Magatti, Mauro 
Attualità e utilità del federalismo sturziano / di Mauro Magatti, Atlantide, n. 21   2010,  
p. 49-52 
Descrittori: Federalismo ; Sturzo, Luigi  
 
Prospero, Michele 
Per un'alternativa di sistema politico / di Michele Prospero, Democrazia e diritto, n. 2   
2009, p. 20-63 
Descrittori: Partiti politici ; Democrazia ; Teorie politiche 
 
Sinigaglia, Alberto 
Adriano Olivetti, ovvero dell'etica della responsabilità : conversazione tra Alberto 
Sinigaglia ... [et al.], Lettera internazionale, n. 106   2010, p. 14-19 
Descrittori: Olivetti, Adriano  ; Etica ; Politica 
 
Tabacci, Bruno <1946- > 
I rischi del presidenzialismo / di Bruno Tabacci, Democrazia e diritto, n. 2   2009, p. 80-84 
Descrittori: Repubblica presidenziale ; Partiti politici 
 
Tronti, Mario 
Dopo la seconda Repubblica : per un'alternativa di sistema politico / di Mario Tronti, 
Democrazia e diritto, n. 2   2009, p. 15-19 
Descrittori: Partiti politici ; Democrazia ; Teorie politiche 
 

1.18 Relazioni internazionali/Geopolitica 
 
 
Larivera, Luciano 
Religioni e relazioni internazionali / Luciano Larivera, La Civiltà cattolica, n. 3854   2011, 
p. 188-197 
Descrittori: Religioni ; Relazioni internazionali ; Politica internazionale ; Chiesa cattolica 
 
Il Portogallo è grande : da Vasco de Gama alla lusosfera, alba e tramonto 
dell'Occidente visti dal faro di Lisbona, Limes, n. 5   2010, p. 7-217 
Numero monografico. 
Contiene: La torre di Belém [editoriale]. Oceano, il mondo visto da Lisbona / Mario G. 
Losano. Il 'Grande spazio' nell'immaginario geopolitico portoghese / José Freire 
Nogueira. A che ci serve il mare / António Silva Ribeiro. La lusofonia nella partita del 
Sud-Atlantico / Armando Marques Guedes. Portugal maior / António Paulo Duarte. Il 
modo portoghese di fare la guerra / José Alberto Loureiro dos Santos. Il molo estremo 
/ Roberto Vecchi. Nazione versus impero / Hélder Macedo. La riscossa della lusofonia 
/ António Russo Dias. Il Portogallo nella storia del sapere geopolitico / António Horta 
Fernandes. Born to Nato / Luis Tomé. La difesa europea per un paese atlantico / Paula 
Monge. Un paese diseguale destinato a impoverirsi? / Joao Rodreigues. Una piccola 
economia dalle grandi ambizioni / José Félix Ribeiro. Lisbona e Madrid separate in casa 
/ Roberto Bellinzona. L'innovazione come antidoto alla crisi / Carlos Zorrinho. La 



   18

breve parabola dell'Estado social / Joao Freire. Perché non possiamo non vedere il 
Portogallo / Luca Del Balzo di Presenzano. La città che naviga / Enrique Vila-Matas. 
Olivenza o Olivença? : il destino di una lettera / Roberta Sciamplicotti. Un popolo 
suicida / Miguel De Unamuno ; presentazione di Danilo Manera. Lisbona riscopre il 
Mediterraneo / Maria Do Céu Pinto. Capo Verde, una perla atlantica che fa gola a molti 
/ Catia Dos Santos. Macao, la Cina latina / Marco Marinuzzi. Timor, meu amor! / 
Nuno Canas Mendes. L'incerto futuro di Timor Est / Luís Elias. Portoghesi (poco) 
uniti d'America / Omar Ghiani. 
Descrittori: Portogallo  ; Relazioni internazionali ; Storia 
 
Regaglini, Cesare Maria 
Le Nazioni Unite e la riforma della governance mondiale / Cesare Maria Regaglini, La 
comunità internazionale, n. 4   2010, p. 509-520 
Descrittori: Organizzazione delle Nazioni unite ; Relazioni internazionali 
 
Sale, Giovanni 
La fondazione dello stato di Israele e il problema dei profughi palestinesi / Giovanni 
Sale, La Civiltà cattolica, n. 3854   2011, p. 107-120 
Descrittori: Israele  ; Palestinesi  ; Relazioni internazionali 
 
Stati Uniti : Council on Foreign Relations 
La strategia statunitense per il Pakistan e l'Afghanistan : indipendent Task force report 
n. 65 / U.S. Council on Foreign Relations, Acque e terre, n. 6   2010, p. 3-72 
Numero speciale. 
Contiene: Editoriale / di Michele Genovese. Introduzione. La minaccia. Gli obiettivi 
strategici statunitensi. Una valutazione sulle politiche e sulle strategie statunitensi. 
Opzioni e raccomandazioni politiche: il Pakistan. Opzioni e raccomandazioni politiche: 
l'Afghanistan. Conclusioni. 
Descrittori: Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali ; Pakistan  ; Afghanistan  
 
Yakemtchouk, Romain 
Les russes et les italiens: un partenariat exemplaire / Romain Yakemtchouk, Rivista di 
studi politici internazionali, n. 4   2010, p. 489-513 
Descrittori: Federazione Russa  ; Italia  ; Relazioni internazionali 



   19

COMMISSIONE SECONDA 
 
 
 
2.01 Urbanistica 

 
Facchini, Claudio 
La segnalazione certificata di inizio attività / di Claudio Facchini, Azienditalia, n. 1   
2011, p. 31-38 
Descrittori: Segnalazione certificata di inizio attività  ; Denuncia inizio attività  ; 
Semplificazione amministrativa  
 
Ferrara, Rosario 
La valutazione di impatto ambientale fra discrezionalità dell'amministrazione e sindacato 
del giudice amministrativo / Rosario Ferrara, Il foro amministrativo T.A.R., n. 10   2010,  
p. 3179-3191 
Nota a Tar Toscana, sez. II, 20 aprile 2010, n. 986 
Descrittori: Valutazione d'impatto ambientale  ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali  
 
Parenti, Michele 
Attività urbanistica ed edilizia nello Sportello unico per le attività produttive / di 
Michele Parenti, Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   2010, p. 69-81 
Descrittori: Sportello unico per le attività produttive  ; Denuncia inizio attività  ; Segnalazione 
certificata di inizio attività  ; Edilizia 
 

2.04 Porti/Aeroporti/Navigazione 
 
Markandya, Anil ; Ricci, Elena Claire 
Green taxes on aviation: the case of Italy : the proposal of the green taxation matrix / 
Anil Markandya, Elena Claire Ricci, Rivista di politica economica, n. 8-9   2009, p. 171-209 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Tributi ; Aviazione civile ; Politiche ambientali  



   20

COMMISSIONE TERZA 
 

3.01 Lavoro 
 
Miglioli, Letizia 
Lavoro detenuto / Letizia Miglioli, Prospettive sociali e sanitarie, n. 1   2011, p. 9-13 
Descrittori: Lavoro ; Detenuti 
 
Pritoni, Andrea 
Risorse di governo e cambiamento di policy nel mercato del lavoro italiano : who gets 
what? ... and, especially, how much? / Andrea Pritoni, Rivista italiana di politiche pubbliche, 
n. 3   2010, p. 81-114 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro  ; Sindacati 
 

3.02 Industria 
 
Colombo, Massimo G. ; Quas, Anita 
Giovani imprese ad alta tecnologia di fronte alla crisi : quali strategie di reazione? / 
Massimo G. Colombo, Anita Quas, Economia e politica industriale, n. 4   2010, p. 167-181 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ad alta tecnologia ; Crisi economica 
 
Jossa, Bruno 
Il pregio delle imprese democratiche / Bruno Jossa, Il Ponte, n. 1   2011, p. 55-61 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Democrazia ; Capitalismo 
 
Matarazzo, Michela ; Resciniti, Riccardo 
Studies on firms' internationalisation in Italian journals: themes, trends and future 
directions / Michela Matarazzo, Riccardo Resciniti, Economia e politica industriale, n. 4   
2010, p. 69-109 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Aziende ; Internazionalizzazione  ; Ricerca bibliografica 
 
Quadrio Curzio, Alberto <1937- > 
I cambiamenti nell'economia italiana e il ruolo delle PMI / Alberto Quadrio Curzio, 
Impresa e Stato, n. 90   2011, p. 22-27 
Descrittori: Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; Italia  
 
Rullani, Enzo <1947- > 
Economia delle reti: l'evoluzione del capitalismo di piccola impresa e del "made in Italy" 
/ Enzo Rullani, Economia e politica industriale, n. 4   2010, p. 141-165 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Distretti industriali ; Affidamento ; Lavoro ; Internazionalizzazione  
 

3.04 Commercio/Fiere e mercati/Tutela dei consumatori 
 
Ardita, Claudia Maria ; Barbazza, Alberto 
Dalla denuncia alla segnalazione certificata: la ricerca della semplificazione aumenta i 
problemi interpretativi : la parabola dell'art. 19 della legge n. 241/1990 / di Claudia 



   21

Maria Ardita e Alberto Barbazza, Nuova rassegna di legislazione, dottrina e giurisprudenza,  
n. 23-24   2010, p. 2379-2391 
Descrittori: Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; L. n. 241/1990  
 
Di Stilo, Rocco Orlando 
Violazione delle norme per il commercio su aree pubbliche : applicabilità della 
sospensione, decadenza o revoca dell'autorizzazione / di Rocco Orlando Di Stilo, 
Disciplina del commercio e dei servizi, n. 4   2010, p. 83-88 
Descrittori: Aree pubbliche  ; Commercio al dettaglio ; D.Lgs. n. 114/1998  
 

3.07 Banche/Sistema e mercato finanziario 
 
Basevi, Giorgio 
La crisi finanziaria internazionale: da Erodoto a Plutarco, passando per Goldfinger / di 
Giorgio Basevi, Politica economica, n. 3   2010, p. 325-337 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Crisi economica ; Dissesto finanziario  
 

3.09 Economia e sviluppo economico 
 
Castellucci, Laura ; D'Amato, Alessio ; Zoli, Mariangela 
Environmental quality and income inequality: the impact of redistribution on direct 
household emissions in Italy / Laura Castellucci, Alessio D'Amato, Mariangela Zoli, 
Rivista di politica economica, n. 8-9   2009, p. 125-143 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Sviluppo economico ; Degrado ambientale 
 
Franco, Chiara ; Kozovska, Kornelia 
FDIs productivity spillovers in regional clusters: a comparison between Poland and 
Romania / Chiara Franco , Kornelia Kozovska, QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, 
n. 4   2010, p. 99-120 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Investimenti esteri ; Polonia  ; Romania  
 
Rizza, Salvatore 
Capitalismo e solidarietà / Salvatore Rizza, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2010, p. 25-34 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Capitalismo ; Solidarismo cristiano ; Globalizzazione  ; Stato sociale 
 
Timoteo, Marina 
Sviluppo, ambiente, investimenti esteri in Cina: un primo giro d'orizzonte / Marina 
Timoteo, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2010, p. 891-901 
Descrittori: Investimenti esteri ; Sviluppo economico ; Ambiente ; Repubblica popolare cinese  
 

 



   22

COMMISSIONE QUARTA 
 
 
4.01 Agricoltura/Zootecnia/Mercato agroalimentare 

 
Di Bartolo, Francesco 
La riforma del latifondo nella Sicilia del primo dopoguerra / Francesco Di Bartolo, QA 
: Rivista dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2010, p. 121-154 
Contiene ampia bibliografia 
Descrittori: Agricoltura ; Riforme ; Sicilia  ; Storia 
 

4.02 Foreste 
 
Palombo, Caterina 
Structural and dedrochronological characterization of mountain pine persistent 
woodlands on the Monti del Sole - Dolomiti Bellunesi National Park / Caterina 
Palombo ... [et al.], L'Italia forestale e montana, n. 6   2010, p. 737-749 
Descrittori: Pini ; Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi  
 
Pirone, Gianfranco 
La vegetazione forestale del Parco nazionale del Gran Sasso e Monti della Laga / 
Gianfranco Pirone ... [et al.], L'Italia forestale e montana, n. 6   2010, p. 699-735 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Foreste ; Parco nazionale del Gran Sasso  
 

4.05 Bonifica 
 
De Benedictis, Michele 
Giulio Leone: l'ultimo dei bonificatori / Michele De Benedictis, QA : Rivista 
dell'Associazione Rossi-Doria, n. 4   2010, p. 155-159 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Bonifica ; Italia meridionale  ; Storia 



   23

COMMISSIONE QUINTA 
 
 
5.02 Sanità e igiene pubblica 

 
Agostinelli, Benedetta 
Profili civilistici della c.d. donazione di sangue e di organi / Benedetta Agostinelli, 
Rassegna di diritto civile, n. 3   2010, p. 665-706 
Descrittori: Sangue ; Corpo umano ; Donazioni ; Diritto civile 
 
Bottari, Carlo ; Carastro, Antonio 
La gestione del rischio clinico: una risposta al malessere dei medici ed alla sfiducia degli 
utenti del Servizio sanitario? Carlo Bottari, Antonio Carastro, Sanità pubblica e privata, n. 6   
2010, p. 5-14 
Descrittori: Malati ; Medici ; Responsabilità ; Danni ; Servizio sanitario nazionale 
 
Casella, Rino 
La riforma sanitaria di Barack Obama / Rino Casella, Studi parlamentari e di politica 
costituzionale, n. 165-166   2009, p. 29-51 
Descrittori: Assistenza sanitaria pubblica ; Riforme ; Stati Uniti d'America  
 
Jorio, Ettore 
Il federalismo fiscale esige la riforma quater della sanità / Ettore Jorio, Sanità pubblica e 
privata, n. 6   2010, p. 15-28 
Descrittori: Fisco ; Federalismo ; Servizio sanitario nazionale ; Riforme 
 
Pammolli, Fabio ; Salerno, Nicola Carmine 
Gli standard di fabbisogno in sanità / di Fabio Pammolli, Nicola C. Salerno, Atlantide,  
n. 21   2010, p. 43-46 
Descrittori: Assistenza sanitaria ; Spesa pubblica ; Regioni 
 

5.03 Assistenza sociale/Servizi sociali 
 
Facchini, Carla ; Tonon Giraldo, Silvana 
La formazione ricevuta e il passaggio all'Università nelle valutazioni degli assistenti 
sociali / Carla Facchini e Silvana Tonon Giraldo, Rassegna di Servizio sociale, n. 3   2010,  
p. 35-55 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Titoli di studio 
 
Piazza, Stefano 
L'handicap incontra il diritto : il diritto incontra l'handicap : cenni minimi alla luce 
dell'evoluzione del sistema dei servizi alla persona / di Stefano Piazza, Nuova rassegna di 
legislazione, dottrina e giurisprudenza, n. 21   2010, p. 2095-2104 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Inabilità ; Assistenza sociale ; Legislazione 



   24

COMMISSIONE SESTA 
 
 
 
6.01 Scuola e università 

 
Caruso, Francesco 
Le competenze dell'Unione europea e degli stati membri in materia di "istruzione" / 
Francesco Caruso, Diritto e società, n. 2   2010, p. 207-220 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Unione europea 
 
Checchi, Daniele 
Percorsi scolastici e origini sociali nella scuola italiana / di Daniele Checchi, Politica 
economica, n. 3   2010, p. 359-387 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Mobilità sociale ; Titoli di studio 
 
Reguzzoni, Mario 
L'indagine OCSE-PISA / Mario Reguzzoni, La Civiltà cattolica, n. 3855   2011, p. 263-
270 
Descrittori: Istruzione scolastica ; Indagini statistiche 
 

6.02 Beni e attività culturali/Biblioteche/Musei 
 
Barrera, Pietro ; Stumpo, Agata Rita 
Le politiche culturali tra neocentralismo e rimozioni federaliste / di Pietro Barrera e 
Agata Rita Stumpo, Economia della cultura, n. 3   2010, p. 365-376 
Descrittori: Politica culturale ; Leggi finanziarie ; Federalismo 
 

6.03 Ricerca scientifica e sviluppo tecnologico 
 
Bourzac, Katherine 
La luce di vetro / Katherine Bourzac, Technology review, n. 1   2011, p. 26-33 
Descrittori: Fibre ottiche 
 
Cabibbo, Nicola 
Clima e ricerca scientifica / di Nicola Cabibbo, Economia e ambiente, n. 6   2010, p. 7-9 
Descrittori: Clima ; Ricerca scientifica 
 
Saggese, Enrico ; Arrigo, Gabriella 
La nuova strategia decennale dell'Agenzia spaziale italiana / Enrico Saggese, Gabriella 
Arrigo, La comunità internazionale, n. 4   2010, p. 521-533 
Descrittori: Ricerca spaziale ; Italia  
 

6.05 Turismo 
 
Touring club italiano 
150 anni di turismo italiano : 1861-2011, La Rivista del turismo, n. 4   2010, p. 13-28 
Descrittori: Turismo ; Italia  ; Storia ; Fotografie 
 

 



   25

6.06 Immigrazione/Emigrazione 
 
Aveta, Raffaele 
La tutela dei migranti e la circolazione di modelli di "diritto disuguale" / Raffaele Aveta, 
Rassegna di diritto civile, n. 3   2010, p. 832-879 
Descrittori: Immigrati ; Tutela ; Diritto comparato 
 

6.07 Popolazione/Demografia 
 
Censis 
Un inconscio collettivo senza più legge, né desiderio : sintesi del 44. Rapporto, Censis,  
n. 11-12   2010, p. 5-140 
Numero monografico. 
Contiene: Considerazioni generali. La società italiana al 2010. Processi formativi. 
Lavoro, professionalità, rappresentanze. Il sistema di welfare. Territorio e reti. I soggetti 
economici dello sviluppo. Comunicazione e media. Governo pubblico. Sicurezza e 
cittadinanza. 
Descrittori: Italia  ; Popolazione ; Rapporti di ricerca 



   26

COMMISSIONE SETTIMA 
 

 
 

7.01 Ecologia/Tutela ambientale 
 
De Rosa, Salvatore 
Rifiuti, democrazia e partecipazione / Salvatore De Rosa, Inchiesta, n. 170   2010, p. 22-
24 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione 
 
Jacometti, Valentina 
Le politiche cinesi per la lotta al cambiamento climatico e la cooperazione Italia-Cina / 
Valentina Jacometti, Rivista giuridica dell'ambiente, n. 6   2010, p. 903-922 
Descrittori: Clima ; Cambiamento ; Politiche ambientali  ; Repubblica popolare cinese  ; Italia  
 
Pozzo, Barbara 
Tutela ambientale e modelli giuridici: il caso cinese / Barbara Pozzo, Rivista giuridica 
dell'ambiente, n. 6   2010, p. 877-890 
Descrittori: Inquinamento ; Danni ; Responsabilità ; Repubblica popolare cinese  
 
Razzano, Giovanna 
La "particolare materia" della "gestione dei rifiuti" : considerazioni sugli effetti di una 
sentenza interpretativa di rigetto e sul coordinamento fra le qualificazioni operate dalla 
Corte (in margine alla sentenza n. 35/2010 della Corte costituzionale) / Giovanna 
Razzano, Giurisprudenza italiana, n. 1   2011, p. 39-42 
Descrittori: Rifiuti ; Gestione ; Sentenze della Corte costituzionale  
 
Riselli, Serena 
Il recupero batte la crisi / di Serena Riselli, ANCI rivista, n. 1   2011, p. 18-20 
Descrittori: Riciclaggio 
 

7.02 Difesa del suolo/Protezione civile 
 
Mastronardi, Luigi 
Trasformazioni territoriali e dissesto idrogeologico: un'analisi delle determinanti : il caso 
del basso Molise / Luigi Mastronardi ... [et al.], Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   
2010, p. 887-902 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Dissesto idrogeologico ; Molise  
 

7.04 Appalti/Gare pubbliche/Contratti pubblici 
 
Bormioli, Giovanni 
Le nuove norme sull'arbitrato / Giovanni Bormioli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   
2010, p. 765-783 
Descrittori: Appalto ; Arbitrato ; Legislazione 
 
Bozzello Verole, Giampiero 
L'omissione del precedente penale «patteggiato» dalla dichiarazione sostitutiva richiesta 
dal bando di gara comporta l'automatica esclusione dalla procedura concorsuale / 



   27

Giampiero Bozzello-Verole, Il foro amministrativo C.d.S., n. 10   2010, p. 2238-2246 
Nota a Consiglio di Stato, sez. VI, 6 aprile 2010, n. 1909 
Descrittori: Appalto concorso ; Reati ; Sentenze del Consiglio di Stato  
 
Garri, Francesco 
Spunti giurisprudenziali in materia di responsabilità della Pubblica amministrazione per 
attività contrattuale / Francesco Garri, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2010, p. 701-
763 
Descrittori: Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità ; Giurisdizione 
amministrativa 
 
Santoro, Evaristo 
Guida alla giurisdizione in materia di contratti pubblici / di Evaristo Santoro, Rivista 
della Corte dei Conti, n. 3   2010, p. 218-275 
Descrittori: Amministrazione pubblica ; Contratti ; Giurisdizione amministrativa 
 
Vivarelli, Maria Grazia 
La concessione: uno tra gli strumenti di gestione dei servizi pubblici / Maria Grazia 
Vivarelli, Rivista trimestrale degli appalti, n. 3   2010, p. 823-852 
Descrittori: Concessioni ; Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici 
 

7.05 Acquedotti e risorse idriche 
 
Salvati, Luca 
Siccità e agricoltura nel Mezzogiorno d'Italia : contributo allo studio della disponibilità 
dei suoli / Luca Salvati ... [et al.], Bollettino della Società geografica italiana, n. 4   2010,  
p. 877-886 
Contiene bibliografia 
Descrittori: Risorse idriche ; Italia meridionale  
 

7.06 Risorse energetiche 
 
Indeo, Fabio 
Sicurezza energetica nazionale e strategia dell'UE / di Fabio Indeo, Economia e ambiente, 
n. 6   2010, p. 21-29 
Descrittori: Risorse energetiche ; Sicurezza ; Unione europea 
 
Lepore, Flavio 
Rinnovare o nucleare? / di Flavio Lepore, Aesse, n. 10   2010, p. 10-14 
Descrittori: Impianti nucleari ; Fonti energetiche rinnovabili 
 
Schwartz, Evan I. 
Le difficili decisioni in campo energetico : alcune lezioni da imparare dal caso del 
progetto eolico di Cape Wind / Evan I. Schwartz, Technology review, n. 1   2011, p. 44-45 
Descrittori: Centrali eoliche  ; Costruzione ; Stati Uniti d'America  
 
Visco, Caterina 
Lucania petrolifera : estrazione top secret / di Caterina Visco, Sapere, n. 6   2010, p. 84-
85 
Descrittori: Petrolio ; Estrazione ; Basilicata  
 
Wald, Mattew L. 
Buchi per terra? / Matthew L. Wald, Technology review, n. 1   2011, p. 38-43 



   28

Descrittori: Centrali elettronucleari ; Costruzione ; Stati Uniti d'America  
 



   29

 Indice per autore 
 
Aggiornamenti sociali ; Diamanti, Ilvo................................................................................................ 8 
Agostinelli, Benedetta ........................................................................................................................ 23 
Alaimo, Anna ..................................................................................................................................... 13 
Albo, Francesco ................................................................................................................................. 10 
Almagisti, Marco ; Grimaldi, Selena ................................................................................................... 8 
Angelico, Carlo .................................................................................................................................... 9 
Antonini, Luca ..................................................................................................................................... 7 
Ardita, Claudia Maria ; Barbazza, Alberto ........................................................................................ 20 
Asprone, Maurizio ............................................................................................................................. 16 
Aveta, Raffaele................................................................................................................................... 25 
Azzariti, Gaetano ................................................................................................................................. 9 
Barrera, Pietro ; Stumpo, Agata Rita ................................................................................................. 24 
Barzanti, Roberto ................................................................................................................................. 9 
Basevi, Giorgio .................................................................................................................................. 21 
Benedetti, Alberto Maria...................................................................................................................... 7 
Bin, Roberto ......................................................................................................................................... 8 
Boccia, Maria Luisa ............................................................................................................................. 9 
Borgogelli, Franca .............................................................................................................................. 13 
Bormioli, Giovanni ............................................................................................................................ 26 
Bottari, Carlo ; Carastro, Antonio ...................................................................................................... 23 
Bourzac, Katherine ............................................................................................................................. 24 
Bozzello Verole, Giampiero .............................................................................................................. 26 
Brancasi, Antonio ; Caretti, Paolo ..................................................................................................... 10 
Bucci, Gaetano ................................................................................................................................... 16 
Buglione, Enrico ; Marè, Mauro .......................................................................................................... 8 
Cabibbo, Nicola ................................................................................................................................. 24 
Capacci, Silvia ................................................................................................................................... 11 
Carinci, Franco ................................................................................................................................... 13 
Carini, Carlo ....................................................................................................................................... 16 
Caruso, Francesco .............................................................................................................................. 24 
Cascone, Gennaro .............................................................................................................................. 11 
Casella, Rino ...................................................................................................................................... 23 
Castellucci, Laura ; D'Amato, Alessio ; Zoli, Mariangela ................................................................. 21 
Censis ................................................................................................................................................. 25 
Ceriani, Vieri ........................................................................................................................................ 8 
Checchi, Daniele ................................................................................................................................ 24 
Cilento, Marco ..................................................................................................................................... 9 
Colombo, Massimo G. ; Quas, Anita ................................................................................................. 20 
Comandè, Daniela .............................................................................................................................. 13 
Corpaci, Alfredo................................................................................................................................. 13 
Curreri, Salvatore ................................................................................................................................. 7 
D'Alema, Massimo <1949- > ............................................................................................................. 16 
D'Auria, Gaetano ................................................................................................................................ 13 
De Benedictis, Michele ...................................................................................................................... 22 
De Dominicis, Sergio ......................................................................................................................... 15 
De Minico, Giovanna ........................................................................................................................... 9 
De Rosa, Damiano ............................................................................................................................... 9 
De Rosa, Salvatore ............................................................................................................................. 26 



   30

De Sio, Lorenzo ; Legnante, Guido ..................................................................................................... 9 
Decker, Frank ....................................................................................................................................... 9 
Della Luna Maggio, Luigi .................................................................................................................... 9 
Di Bartolo, Francesco ........................................................................................................................ 22 
Di Cosimo, Giovanni ........................................................................................................................... 7 
Di Modugno, Nicola .......................................................................................................................... 15 
Di Stilo, Rocco Orlando ..................................................................................................................... 21 
Dogliani, Mario .................................................................................................................................. 16 
Facchini, Carla ; Tonon Giraldo, Silvana .......................................................................................... 23 
Facchini, Claudio ............................................................................................................................... 19 
Ferrara, Maria Dolores ....................................................................................................................... 12 
Ferrara, Rosario .................................................................................................................................. 19 
Ferrari, Gennaro ................................................................................................................................. 12 
Flores D'Arcais, Paolo ......................................................................................................................... 9 
Franceschi, Andrea ; Sarcinelli, Mario ................................................................................................ 8 
Franco, Chiara ; Kozovska, Kornelia ................................................................................................. 21 
Fruncillo, Domenico .......................................................................................................................... 10 
Garri, Francesco ................................................................................................................................. 27 
Genesin, Maria Pia ............................................................................................................................. 11 
Genga, Nicola..................................................................................................................................... 10 
Griglio, Elena ; Perniciaro, Giovanna ................................................................................................ 15 
Guetta, Giuseppe ................................................................................................................................ 12 
Indeo, Fabio ....................................................................................................................................... 27 
Jacometti, Valentina ........................................................................................................................... 26 
Jorio, Ettore ........................................................................................................................................ 23 
Jossa, Bruno ....................................................................................................................................... 20 
La Macchia, Carmen .......................................................................................................................... 13 
Larivera, Luciano ............................................................................................................................... 17 
Leoni, Carlo ....................................................................................................................................... 17 
Lepore, Flavio .................................................................................................................................... 27 
Lippolis, Vincenzo ............................................................................................................................. 15 
Longobardi, Ernesto ............................................................................................................................. 8 
Lupo, Nicola....................................................................................................................................... 15 
Luschi, Sandra .................................................................................................................................... 14 
Magatti, Mauro .................................................................................................................................. 17 
Mainardi, Sandro ................................................................................................................................ 14 
Manfredi, Giuseppe .............................................................................................................................. 7 
Mangia, Alessandro ............................................................................................................................. 7 
Markandya, Anil ; Ricci, Elena Claire ............................................................................................... 19 
Massari, Oreste................................................................................................................................... 10 
Mastronardi, Luigi ............................................................................................................................. 26 
Mastropaolo, Alfio ............................................................................................................................. 10 
Matarazzo, Michela ; Resciniti, Riccardo .......................................................................................... 20 
Menghini, Luigi ................................................................................................................................. 14 
Merloni, Francesco............................................................................................................................. 11 
Miglioli, Letizia ................................................................................................................................. 20 
Morciano, Michele ; Cammarota, Giuseppe ...................................................................................... 12 
Musella, Fortunato ............................................................................................................................. 15 
Nasuti, Antonio .................................................................................................................................. 12 
Nicosia, Gabriella............................................................................................................................... 14 
Nunin, Roberta ................................................................................................................................... 14 



   31

Palombo, Caterina .............................................................................................................................. 22 
Pammolli, Fabio ; Salerno, Nicola Carmine ...................................................................................... 23 
Panzeri, Lino ...................................................................................................................................... 16 
Papa, Danilo ....................................................................................................................................... 12 
 ............................................................................................................................................................ 13 
Parenti, Michele ................................................................................................................................. 19 
Parisi, Stefania ................................................................................................................................... 11 
Pasquarè, Roberta............................................................................................................................... 10 
Pastore, Valeria .................................................................................................................................. 13 
Piazza, Stefano ................................................................................................................................... 23 
Pierobon, Alberto ............................................................................................................................... 11 
Pirone, Gianfranco ............................................................................................................................. 22 
Pola, Giancarlo ..................................................................................................................................... 8 
Pozzo, Barbara ................................................................................................................................... 26 
Pritoni, Andrea ................................................................................................................................... 20 
Prospero, Michele .............................................................................................................................. 10 
 ............................................................................................................................................................ 17 
Putaturo Donati, Federico Maria ........................................................................................................ 14 
Quadrio Curzio, Alberto <1937- > ..................................................................................................... 20 
Razzano, Giovanna ............................................................................................................................ 26 
Regaglini, Cesare Maria ..................................................................................................................... 18 
Reguzzoni, Mario ............................................................................................................................... 24 
Ricci, Giancarlo ................................................................................................................................. 11 
 ............................................................................................................................................................ 14 
Riselli, Serena .................................................................................................................................... 26 
Rizza, Salvatore ................................................................................................................................. 21 
Rullani, Enzo <1947- > ...................................................................................................................... 20 
Saggese, Enrico ; Arrigo, Gabriella ................................................................................................... 24 
Saitto, Francesco .................................................................................................................................. 8 
Sale, Giovanni .................................................................................................................................... 18 
Salvati, Luca....................................................................................................................................... 27 
Santoro, Evaristo ................................................................................................................................ 27 
Scagliarini, Simone ............................................................................................................................ 16 
Schwartz, Evan I. ............................................................................................................................... 27 
Scoca, Stefano Salvatore .................................................................................................................... 15 
Simone, Michele ................................................................................................................................ 10 
Sinigaglia, Alberto ............................................................................................................................. 17 
Siotto, Federico .................................................................................................................................. 14 
Sordelli, Marco................................................................................................................................... 11 
Sortino, Sergio Camillo ..................................................................................................................... 12 
Spinelli, Carla..................................................................................................................................... 14 
Stati Uniti : Council on Foreign Relations ......................................................................................... 18 
Strocchia, Francesco .......................................................................................................................... 12 
Tabacci, Bruno <1946- > ................................................................................................................... 17 
Tarli Barbieri, Giovanni ....................................................................................................................... 7 
Tentoni, Francesco ............................................................................................................................. 14 
Timoteo, Marina................................................................................................................................. 21 
Touring club italiano .......................................................................................................................... 24 
Trapassi, Lorenzo ................................................................................................................................. 7 
Tronti, Mario ...................................................................................................................................... 10 
Tronti, Mario ...................................................................................................................................... 17 



   32

Vecchio, Fausto .................................................................................................................................. 16 
Vicari, Angelo .................................................................................................................................... 16 
Viola, Luigi ........................................................................................................................................ 15 
Viola, Luigi ........................................................................................................................................ 15 
Visco, Caterina ................................................................................................................................... 27 
Vivarelli, Maria Grazia ...................................................................................................................... 27 
Wald, Mattew L. ................................................................................................................................ 27 
Yakemtchouk, Romain....................................................................................................................... 18 

 



   33

Indice per descrittore 
 
Agricoltura ; Riforme ; Sicilia  ; Storia .............................................................................................. 22 
Amministrazione pubblica ; Contratti ; Giurisdizione amministrativa .............................................. 27 
Amministrazione pubblica ; Dipendenti pubblici ; Riforme .............................................................. 12 
Amministrazione pubblica ; Partecipazione democratica ; Presa di decisioni ................................... 13 
Amministrazione pubblica ; Procedimento amministrativo ; Semplificazione amministrativa ........ 16 
Amministrazione pubblica ; Trasparenza ; Azione civile collettiva  ; D.Lgs. n. 150/2009  ;  
L. n. 15/2009 ...................................................................................................................................... 12 
Appalto ; Amministrazione pubblica ; Contratti ; Responsabilità ; Giurisdizione amministrativa ... 27 
Appalto ; Arbitrato ; Legislazione ..................................................................................................... 26 
Appalto concorso ; Reati ; Sentenze del Consiglio di Stato .............................................................. 27 
Aree pubbliche  ; Commercio al dettaglio ; D.Lgs. n. 114/1998 ....................................................... 21 
Assistenti sociali ; Formazione professionale ; Titoli di studio ......................................................... 23 
Assistenza sanitaria ; Spesa pubblica ; Regioni ................................................................................. 23 
Assistenza sanitaria pubblica ; Riforme ; Stati Uniti d'America ........................................................ 23 
Attività amministrativa ; Regioni ; Corte dei conti ; Sentenze della Corte costituzionale .................. 7 
Attività professionali ; Regioni ; Stato ; Conflitti di attribuzione ...................................................... 16 
Aziende ; Democrazia ; Capitalismo ................................................................................................. 20 
Aziende ; Internazionalizzazione  ; Ricerca bibliografica ................................................................. 20 
Aziende a partecipazione di enti locali ; L. n. 244/2007.................................................................... 11 
Aziende ad alta tecnologia ; Crisi economica .................................................................................... 20 
Berlusconi, Silvio  ; Fascismo............................................................................................................ 10 
Berlusconi, Silvio  ; Fini, Gianfranco  ; Partiti politici ...................................................................... 10 
Bonifica ; Italia meridionale  ; Storia ................................................................................................. 22 
Brunialti, Attilio ; Dottrine politiche ................................................................................................. 16 
Capitalismo ; Solidarismo cristiano ; Globalizzazione  ; Stato sociale .............................................. 21 
Centrali elettronucleari ; Costruzione ; Stati Uniti d'America ........................................................... 28 
Centrali eoliche  ; Costruzione ; Stati Uniti d'America ...................................................................... 27 
Clima ; Cambiamento ; Politiche ambientali  ; Repubblica popolare cinese  ; Italia ........................ 26 
Clima ; Ricerca scientifica ................................................................................................................. 24 
Comuni ; Stato ; Regioni ; Conflitti di attribuzione ........................................................................... 11 
Concessioni ; Amministrazione pubblica ; Servizi pubblici .............................................................. 27 
Contrattazione collettiva ; Accordi sindacali ; L. n. 15/2009  ; D.Lgs. n. 150/2009 ......................... 13 
Costituzione della Repubblica italiana  ; Riforme ; Partiti politici .................................................... 16 
Crisi economica ; Dissesto finanziario............................................................................................... 21 
D.Lgs. n. 104/2010  ; Processo amministrativo ; Sentenze del Consiglio di Stato ............................ 15 
Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di inizio attività  ; L. n. 241/1990 ...................... 21 
Difensore civico ................................................................................................................................. 12 
Dipendenti pubblici ; Concorsi pubblici ; L. n. 15/2009 ................................................................... 14 
Dipendenti pubblici ; Etica professionale ; D.Lgs. n. 165/2001  ; D.Lgs. n. 150/2009  ;  
L. n. 15/2009 ...................................................................................................................................... 14 
Dipendenti pubblici ; Responsabilità disciplinare  ; D.Lgs. n. 150/2009 .......................................... 14 
Dipendenti pubblici ; Valutazione ; Diritto alla riservatezza ; L. n. 183/2010 .................................. 15 
Direttive amministrative .................................................................................................................... 16 
Dirigenti ; Responsabilità ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009 ................................ 14 
Diritto ; Crisi politica ; Crisi economica ; Globalizzazione ............................................................... 16 
Diritto costituzionale ; Integrazione europea ..................................................................................... 16 
Dissesto idrogeologico ; Molise ......................................................................................................... 26 
Distretti industriali ; Affidamento ; Lavoro ; Internazionalizzazione ................................................ 20 



   34

Elezioni ; Procedimento elettorale ; Costituzione della Repubblica italiana  ; Rai ............................. 9 
Elezioni europee ; Crisi economica ..................................................................................................... 9 
Enti locali ; Beni immobili ; Valorizzazione ..................................................................................... 11 
Enti locali ; Città metropolitane ; Fisco ; Federalismo ...................................................................... 11 
Enti locali ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009 ............................................................................... 11 
Enti locali ; Dissesto finanziario ........................................................................................................ 10 
Enti locali ; Multe ; Gestione ............................................................................................................. 11 
Enti locali ; Servizi pubblici ; Servizi idrici  ; Sentenze della Corte costituzionale .......................... 11 
Federalismo ; Sturzo, Luigi ................................................................................................................ 17 
Federazione Russa  ; Italia  ; Relazioni internazionali ....................................................................... 18 
Fibre ottiche ....................................................................................................................................... 24 
Finanza pubblica ; Enti locali ; Fisco ; Federalismo ............................................................................ 8 
Fisco ; Federalismo .............................................................................................................................. 8 
Fisco ; Federalismo ; Comuni .............................................................................................................. 8 
Fisco ; Federalismo ; Livelli essenziali delle prestazioni .................................................................... 8 
Fisco ; Federalismo ; Province ; Comuni ............................................................................................. 8 
Fisco ; Federalismo ; Regioni ; Autonomia impositiva ....................................................................... 8 
Fisco ; Federalismo ; Servizio sanitario nazionale ; Riforme ............................................................ 23 
Foreste ; Parco nazionale del Gran Sasso .......................................................................................... 22 
Formazione professionale ; Enti locali............................................................................................... 14 
Gestione ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009 ........................................................... 12 
Giurisdizione contabile ; Danni ; Fisco.............................................................................................. 15 
Gruppi parlamentari ; Sistemi elettorali maggioritari ........................................................................ 15 
Immigrati ; Tutela ; Diritto comparato ............................................................................................... 25 
Immunità parlamentare ; Italia ........................................................................................................... 15 
Impianti nucleari ; Fonti energetiche rinnovabili ............................................................................... 27 
Inabilità ; Assistenza sociale ; Legislazione ...................................................................................... 23 
Inquinamento ; Danni ; Responsabilità ; Repubblica popolare cinese............................................... 26 
Investimenti esteri ; Polonia  ; Romania ............................................................................................ 21 
Investimenti esteri ; Sviluppo economico ; Ambiente ; Repubblica popolare cinese ........................ 21 
Israele  ; Palestinesi  ; Relazioni internazionali ................................................................................. 18 
Istruzione scolastica ; Indagini statistiche .......................................................................................... 24 
Istruzione scolastica ; Mobilità sociale ; Titoli di studio ................................................................... 24 
Istruzione scolastica ; Unione europea ............................................................................................... 24 
Italia  ; Popolazione ; Rapporti di ricerca .......................................................................................... 25 
Lavoro ; Detenuti ............................................................................................................................... 20 
Lavoro ; Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; L. n. 183/2010 ..................................... 13 
Lavoro ; Dipendenti pubblici ; Amministrazione pubblica ; L. n. 183/2010  ; Centri per l'impiego . 12 
Lega Nord  ; Cattolici ; Interviste ........................................................................................................ 8 
Malati ; Medici ; Responsabilità ; Danni ; Servizio sanitario nazionale ............................................ 23 
Mercato del lavoro ; Politiche attive del lavoro  ; Sindacati .............................................................. 20 
Minoranze linguistiche ; Sentenze della Corte costituzionale ........................................................... 16 
Olivetti, Adriano  ; Etica ; Politica ..................................................................................................... 17 
Organizzazione delle Nazioni unite ; Relazioni internazionali .......................................................... 18 
Partiti politici...................................................................................................................................... 10 
Partiti politici ; Berlusconi, Silvio........................................................................................................ 9 
Partiti politici ; Crisi politica .............................................................................................................. 17 
Partiti politici ; Crisi politica ; Teorie politiche ................................................................................. 16 
Partiti politici ; Democrazia ; Teorie politiche ................................................................................... 17 
Partiti politici ; Francia ...................................................................................................................... 10 
Partiti politici ; Gran Bretagna ............................................................................................................. 9 



   35

Partiti politici ; Gruppi parlamentari ; Mandato parlamentare ............................................................. 9 
Partiti politici ; Italia .......................................................................................................................... 10 
Partiti politici ; Italia  ; Corpo elettorale ............................................................................................ 10 
Partiti politici ; Italia  ; Democrazia ................................................................................................... 10 
Partiti politici ; Italia del Nordest ......................................................................................................... 8 
Partiti politici ; Repubblica federale di Germania ............................................................................... 9 
Partiti politici ; Unione delle Repubbliche socialiste sovietiche.......................................................... 9 
Partiti socialdemocratici ; Europa ........................................................................................................ 9 
Petrolio ; Estrazione ; Basilicata ........................................................................................................ 27 
Piccole e medie imprese ; Sviluppo economico ; Italia ..................................................................... 20 
Pini ; Parco nazionale delle Dolomiti bellunesi ................................................................................. 22 
Politica culturale ; Leggi finanziarie ; Federalismo ........................................................................... 24 
Portogallo  ; Relazioni internazionali ; Storia .................................................................................... 18 
Presidente della Repubblica ; Funzione di indirizzo .......................................................................... 15 
Rapporto di pubblico impiego ; Contrattazione collettiva ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009 ..... 13 
Rapporto di pubblico impiego ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009 ................................................ 13 
 ............................................................................................................................................................ 14 
Rapporto di pubblico impiego ; Dirigenti ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009 .............................. 14 
Rapporto di pubblico impiego ; Dirigenti ; Responsabilità disciplinare  ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 
15/2009 .............................................................................................................................................. 13 
Rapporto di pubblico impiego ; Riforme ........................................................................................... 13 
Rapporto di pubblico impiego ; Valutazione ; D.Lgs. n. 150/2009  ; L. n. 15/2009 ......................... 14 
Regioni ; Attività legislativa ; Parcheggi ; Sentenze della Corte costituzionale .................................. 7 
Regioni ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Diritti civili ......................................... 7 
Regioni ; Autonomia ; Sentenze della Corte costituzionale  ; Diritti civili ; Controllo amministrativo
 .............................................................................................................................................................. 7 
Regioni ; Enti locali ; Sentenze della Corte costituzionale .................................................................. 7 
Regioni ; Rappresentanza politica ; Interessi diffusi ........................................................................... 7 
Religioni ; Relazioni internazionali ; Politica internazionale ; Chiesa cattolica ................................ 17 
Repubblica federale di Germania  ; Legislazione costituzionale ....................................................... 16 
Repubblica presidenziale ; Partiti politici .......................................................................................... 17 
Responsabilità civile ; Amministrazione pubblica ; Cittadini ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 
104/2010 ............................................................................................................................................ 15 
Ricerca spaziale ; Italia ...................................................................................................................... 24 
Riciclaggio ......................................................................................................................................... 26 
Rifiuti ; Gestione ................................................................................................................................ 26 
Rifiuti ; Gestione ; Sentenze della Corte costituzionale .................................................................... 26 
Rifiuti ; Tariffe pubbliche ; Tributi locali .......................................................................................... 11 
Risorse energetiche ; Sicurezza ; Unione europea ............................................................................. 27 
Risorse idriche ; Italia meridionale .................................................................................................... 27 
Sangue ; Corpo umano ; Donazioni ; Diritto civile ........................................................................... 23 
Segnalazione certificata di inizio attività  ; Denuncia inizio attività  ; Semplificazione 
amministrativa .................................................................................................................................... 19 
Senato della Repubblica ; Rappresentanza politica ; Regolamenti parlamentari ............................... 15 
Servizi pubblici locali ; Contratti ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ......................... 11 
Servizi pubblici locali ; Liberalizzazione ; Servizi idrici ................................................................... 12 
Servizi pubblici locali ; Riforme ........................................................................................................ 12 
Silenzio della pubblica amministrazione ; Processo amministrativo ; D.Lgs. n. 104/2010 ............... 15 
Sponsorizzazioni ; Amministrazione pubblica .................................................................................. 12 
Sportello unico per le attività produttive  ; Denuncia inizio attività  ; Segnalazione certificata di 
inizio attività  ; Edilizia ...................................................................................................................... 19 



   36

Stati Uniti d'America  ; Comunicazione ; Partiti politici ..................................................................... 9 
Stati Uniti d'America  ; Relazioni internazionali ; Pakistan  ; Afghanistan ....................................... 18 
Stato ; Regioni ; Relazioni internazionali ............................................................................................ 7 
Sviluppo economico ; Degrado ambientale ....................................................................................... 21 
Tributi ; Aviazione civile ; Politiche ambientali ................................................................................ 19 
Turismo ; Italia  ; Storia ; Fotografie ................................................................................................. 24 
Valutazione d'impatto ambientale  ; Sentenze dei tribunali amministrativi regionali ....................... 19 
 
 
 



   37

Indice delle riviste spogliate 
 

Acque e terre 2010 6
Aesse 2010 10
Aggiornamenti sociali 2011 2
ANCI rivista 2010 7
 2011 1
Atlantide 2010 21
Azienditalia 2011 1
Azienditalia. Il Personale 2011 1
 2011 2
Bollettino della Società geografica italiana 2010 4
Censis 2010 11/12
Democrazia e diritto 2009 2
 2009 3/4
Diritto e società 2010 2
Disciplina del commercio e dei servizi 2010 4
Economia della cultura 2010 3
Economia e ambiente 2010 6
Economia e politica industriale 2010 4
Giurisdizione amministrativa 2010 10
Giurisprudenza costituzionale 2010 3
Giurisprudenza di merito 2011 1
Giurisprudenza italiana 2011 1
Il foro amministrativo C.d.S. 2010 10
Il foro amministrativo T.A.R. 2010 10
Il foro italiano 2010 12
Il pensiero politico 2010 2
Il Ponte 2011 1
Impresa e Stato 2011 90
Inchiesta 2010 170
La Civiltà cattolica 2011 3854
La comunità internazionale 2010 4
La finanza locale 2010 6
La Rivista del turismo 2010 4
Le Regioni 2010 4
Lettera internazionale 2010 106
Limes 2010 5
L'Italia forestale e montana 2010 6
Micromega 2011 1
Nuova rassegna di legislazione, dottrina e 
giurisprudenza 2010 21
 2010 23-24
Politica economica 2010 3
Prospettive sociali e sanitarie 2011 1
QA : Rivista dell'Associazione Rossi-Doria 2010 4
Quaderni di scienza politica 2010 3
Rassegna di diritto civile 2010 3
Rassegna di Servizio sociale 2010 3
Rassegna parlamentare 2010 4



   38

Rivista della Corte dei Conti 2010 3
Rivista di politica economica 2009 8/9
Rivista di studi politici internazionali 2010 4
Rivista giuridica del lavoro e della previdenza 
sociale 2010 4
Rivista giuridica dell'ambiente 2010 6
Rivista italiana di politiche pubbliche 2010 3
Rivista trimestrale degli appalti 2010 3
Rivista trimestrale di scienza dell'amministrazione 2010 4
Sanità pubblica e privata 2010 6
Sapere 2010 6
Studi parlamentari e di politica costituzionale 2009 163-164
 2009 165-166
Technology review 2011 1

 


